

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP  
**LOK SABHA**  
**UNSTARRED QUESTION NO - 1597**  
ANSWERED ON – 09/02/2026

**TRAINING CENTRES UNDER PMKVY IN FATEHPUR**

†1597. SHRI NARESH CHANDRA UTTAM PATEL:

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state: -

- (a) the number of training centres currently operational under the Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY) in the Fatehpur Lok Sabha Constituency; and
- (b) the number of trained youth from these centres who have successfully secured employment/self-employment?

**ANSWER**

THE MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE) IN THE MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

(SHRI JAYANT CHAUDHARY)

(a) The Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE) has been implementing its flagship scheme, the Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY), since 2015 to provide skill development training across the country, including in the Fatehpur Lok Sabha Constituency. The scheme delivers training through Short-Term Training (STT) programs and up-skilling and re-skilling through the Recognition of Prior Learning (RPL) initiative. The overarching objective of PMKVY is to enhance youth employability by equipping them with industry-relevant skills, thereby enabling better access to employment opportunities nationwide.

Under PMKVY 4.0, which has been in operation since FY 2022–23, a demand-driven mechanism is followed for evaluating proposals submitted by Project Implementing Agencies. This is followed by the empanelment of Training Centres through a comprehensive accreditation and affiliation process conducted via the Skill India Digital Hub (SIDH) portal. As of 31.12.2025, 25 Training Centres have been empanelled to provide project-based skilling under PMKVY 4.0 in the Fatehpur Lok Sabha Constituency.

(b) Placements were tracked in the Short-Term Training (STT) component of the first three versions of the PMKVY Scheme i.e. PMKVY 1.0, PMKVY 2.0 and PMKVY 3.0 implemented from FY 2015-16 to FY 2021-22. Under PMKVY 4.0 which is under implementation since 2022-23, the focus is to empower our trained candidates to choose their varied career path and they are suitably oriented for the same through On-job Training (OJT) embedded industry relevant skill courses. During the first three versions of PMKVY, 3,269 candidates have been reported placed including 198 candidates reported self employed in Fatehpur Lok Sabha Constituency.

\*\*\*\*\*